— 1 —

类别：B 类

西安市未央区农业农村和林业水务局
签发人：姚长健

未农水提函〔2023〕4 号

对政协未央区委第十二届第二次会议
第 126 号提案的复函

王若霖委员：

您提出的《关于以提升农产品品牌为抓手，促进乡村振兴深入

发展的建议》提案（第126号）收悉。在提案中，您提出“有效地

整合一切资源，培育、创建农产品品牌，大力推进农产品绿色化、

优质化、特色化品牌化，着力培育地方特色农产品品牌，走出一条

品牌振兴之路”的建议。建议旁征博引，论据充分，立论高远，对

于我们开阔思路，积极做好农产品品牌建设相关工作提供了有益的

参考，对此我们表示衷心感谢！现就有关问题答复如下：

在现代农业发展中，农产品品牌建设的重要性越来越突出，其

重要性愈来愈被人们认识和重视。农产品牌就是使用在农产品上，

用以区别其他同类和类似农产品生产经营者的显著标记。可以毫不

夸张的说，品牌就是竞争力。推进农产品品牌建设是贯彻落实科学

发展观，促进传统农业向现代农业转变的重要手段，是新时期发展

现代农业面临的重大任务，是农产品实现市场价值的重要保证。农

— 2 —

产品品牌建设对于提高农产品的知名度和附加值，增加农民收入，

促进现代农业发展无疑具有重要的现实意义。

关于创建农产品品牌我区也曾走过了一条崎岖的、不平凡的道

路，期间也取得过辉煌的成绩。早在上世纪八、九十年代，

我区开始万亩桃园基地建设项目，到 1993 年基地基本建成，面积

达14600 亩，其中：瓜果面积13100 亩，产量2200 万公斤，产值

3520 万元，在西安提起未央仙桃，可谓无人不知，无人不晓。未

央桃以其个大、色艳、味美闻名遐迩，深受人们的喜爱，不仅享誉

西安，而且远销西北、华南甚至出口国外，成为当时未央的著名品

牌和一张名片，被称为“未央仙桃”。

进入新时期以来，特别是近十几年以来，随着我市建设国家化

中心城市步伐的不断加快，行政中心的北迁及城市骨架的不断拉

大，我区已成为城市建设的核心区域,土地寸土寸金。汉长安城遗

址区外土地已所剩无几，农业发展所需土地资源和空间仅限于汉长

安城遗址区内，耕地面积狭小，发展空间不足。同时，由于农业生

产原料价格持续升高，农产品价格持续走低。加之，由于我区地处

城市近郊，农户有从事工商贸易、第三产业服务、收取房租、外出

务工等便利条件，与单纯从事农业生产相比，收益更大，从事传统

农业生产意愿不强，人数偏低。另外，由于我区的农业用地主要集

中在汉长安城遗址区内，遗址区受文物保护、耕地保护等政策的限

制，农业发展面临的困难颇多。

— 3 —

鉴于以上原因，我区农产品品牌建设面临诸多困难，具体原因

有以下几点：

一是缺乏规模偏小。从农产品品牌创建的一般规律和经验来

看，多为先有规模，后有品牌，规模支撑品牌，而我区农业面临现

实情况是规模小、杂、弱，从业者以经营分散的农户为主要依托。

由于以上特点，使农产品品牌建设不论在地域上还是在产业链环节

上，都存在一定的分散性和分割性，难以形成组团出击、抱团联合，

集中打响品牌的合力，缺乏区域和集约化生产，目前还处在单个农

户经营状态，不能满足市场化需求，经济效益不高。

二是缺乏市场的竞争力。从生产条件看，农产品对自然环境的

依附性较强，许多品牌产品依赖于独具的地域特征，离开自然条件，

农产品品牌就无从依托，失去根本。我区目前许多农产品由于农户

分散经营，很大程度仍处于简单粗放状态，产品大多粗加工，精深

加工产品、二次增值产品少，高科技产品更少，农产品品牌科技含

量低，缺乏统一的经营模式和要求，产品数量和产品质量都还比较

低下。

三是缺乏品牌的影响力。品牌知名度和美誉度的提高是品牌价

值得以实现的必要前提，由于农产品属性，单位价值较低，需求价

格弹性较低，品牌效益短期内难以显现，品牌认知和识别困难，品

牌建设费用投入大，见效慢，这也是制约农产品品牌快速成长的重

要原因。

— 4 —

四是思想“僵”。思想僵化，观念滞后，认识不到位，缺乏创

建品牌的意识，争创名牌的开拓创新精神不够，一些农户缺乏参与

市场竞争的磨炼，满足于小富即安，缺乏长远目光，只顾眼前利益，

信用观念差，对农产品质量意识、品牌意识淡薄。

针对以上原因，为加快我区农产品品牌建设力度，我们将采取

以下措施：

一是加大品牌宣传和舆论引导力度，增强农产品品牌意识，推

动全区形成支持农产品品牌建设、消费品牌农产品的良好氛围。建

立品牌产品激励保护机制，从单纯追求数量增长转为追求品质优

化，立足我区实际，大力发展名、优、新、特、稀农产品，减少生

产的盲目性、随意性、趋同性，走市场化、现代化大农业之路。由

于我区主要农业生产区位于汉长安城遗址区内，具有浓厚的汉文化

氛围，因此，要充分挖掘农产品的文化内涵，根据农业产业文化资

源特点与消费者需求趋势，在农产品品牌的设计和培育中，强化浓

厚的人文、地域、风土气息，塑造农产品品牌的个性特色。鼓励和

扶持企业、合作社、行业协会注册农产品商标，打造专属于当地地

域农产品如以食用菌、蔬菜、花卉等特色产业具有品牌特色农产品。

打好生态牌、绿色牌、安全牌，因地制宜，因势利导，带动企业、

合作社、行业协会和农民走农产品品牌化道路。

二是加大农产品质量安全检测，切实保障农产品质量安全。质

量是农产品的生命线，是农产品创品牌的根本。紧紧围绕严把农产

品质量安全关、引导标准化生产和放心消费、确保“舌尖上的安

— 5 —

全”为工作重点，认真开展农产品质量检测、质量安全监管及专项

整治工作，督促指导农产品生产者不断增强农产品质量安全意识和

责任意识，确保全区源头农产品质量安全。

三是扶持优势项目，形成辐射带动效应。近年来，我局积极鼓

励、领导及扶持发展农业项目的发展，取得一定的成绩，例如，比

如辖区西安欣苗生物科技有限公司是一家集食用菌菌种繁育、食用

菌种植及技术培训与推广的科技型涉农企业，近年来我局帮助指导

该企业树立品牌观念，积极帮助该企业申报龙头企业、种质资源保

护单位等认定和项目，公司注册商标“蘑谷雨林”，目前其菌种生

产和销售已覆盖西北地区，并沿一带一路远销哈萨克斯坦等国。相

信随着该合作社的进一步发展，其优质产品必将对提高我区农业产

业经济效益，打造区域内优质农业产品品牌产生积极的推动作用。

四是树立科学技术是第一生产力理念，加大农产品的科技含

量。农产品品牌的落脚点是依托科技创新，因此，我们要加大科技

投入力度，引进新品种，运用新技术，开发新产品，提高产品加工

程度，依靠技术进步，加强新品种引进培育，提高农产品开发能力，

以新产品、特色产品、精深加工产品，注重优良品种的引进、培育、

示范、推广，淘汰劣质品种，压缩常规品种，扩大名优品种，以品

种的更新换代，提升产业层次保持品牌的生机和活力。

五是要进行农业产业化经营，形成规模经济效益，实施企业、

基地、农户三结合的运行机制，作为品牌战略的组织依托，解决生

产规模小、农产品品质差别小、营销方式落后等问题。商品流通部

— 6 —

门要帮助农民建立有特色的品牌产品产地市场，集中销售当地名优

农产品，同时建立稳定的销售渠道，开拓新的业务关系，促进农产

品流通。

六是围绕种植、培育、生产、包装、销售、服务等一系列过程

对涉农企业进行质量监督。注重商标注册，商标注册是保障农产品

品牌经营与发展的长远之道，这是农产品品牌建设的无形资产。将

农产品进行商标注册，才能够更好地得到法律的保护，进而促进农

产品品牌的形象维护与品牌经营。注重农产品的商标注册工作，对

于提高农产品的销售产量、为农民创收、促进农产品产业链的发展

具有重要的作用。

七是要加大对创“品牌”农产品的企业或合作组织的政策扶持

力度。建立长效投入机制，特别加大金融、税收、科技、财政等相

关部门创建农产品品牌的政策支持，推动我区农产品品牌建设的健

康发展。

西安市未央区农业农村和林业水务局

2023 年４月28日

（联系人：樊斌 联系电话：13310943002）

抄送：区政协提案委、区政府办公室。